Portaria nº 216, de 31 de outubro de 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201114020 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RUA ESTEVAM REMIGIO,
1145, CENTRO, LIMOEIRO
DO NORTE/CE

2 200910441 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) Faculdades Unificadas

de Teófilo Otoni
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

RUA GUSTAVO LEONARDO,
1.127, SÃO JACINTO,
TEÓFILO OTONI/MG

3 201110055
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÓDULO

SOCIEDADE EMPRESARIA
DE ENSINO SUPERIOR DO
LITORAL NORTE LTDA

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, SN,
MARTINS DE SÁ, JARDIM
CASA BRANCA,
CARAGUATATUBA/SP

4 200808049 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PASSO FUNDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA PAISSANDU, 1200,
CENTRO, PASSO FUNDO/RS

5 200908950 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

RODOVIA MT 270, 5055,
SAGRADA FAMÍLIA, ÁREA
INTERNAS,
RONDONÓPOLIS/MT

6 201009696
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CIRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTAOS DO EMBARE

AV HILARIO DA SILVA
PASSOS, 950, PQ
UNIVERSITÁRIO,
DESCALVADO/SP

7 200809845 MúSICA - EDUCAçãO
MUSICAL (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

8 201111130 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO
SUL

RODOVIA MS 134, KM 03,
S/N, CENTRO, NOVA
ANDRADINA/MS

9 201110441
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

55 (cinquenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA CRUZ
DO SUL

AV. INDEPENDÊNCIA, 2293
- BAIRRO UNIVERSITÁRIO,
2293, UNIVERSITÁRIO,
SANTA CRUZ DO SUL/RS

10 201109612 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

INSTITUTOS PARAIBANOS
DE EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N,
CAMPUS DO UNIPÊ, ÁGUA
FRIA, JOÃO PESSOA/PB

11 200909175 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA
GOMES, 50, GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

12 200806058 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADES
INTEGRADAS
MACHADO DE ASSIS

FUNDACAO
EDUCACIONAL MACHADO
DE ASSIS

RUA SANTA ROSA, 536,
CENTRO, SANTA ROSA/RS

13 200913688 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SERRA DOS ÓRGÃOS

FESO FUNDACAO
EDUCACIONAL SERRA
DOS ORGAOS

ESTRADA WENCESLAU
JOSÉ DE MEDEIROS, S/N,
PRATA, TERESÓPOLIS/RJ

14 20072487 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO
PARAIBANO DE
ENSINO RENOVADO

ASSOCIACAO PARAIBANA
DE ENSINO
RENOVADO-ASPER

RUA MARECHAL MANOEL
PEREIRA DINIZ, 361,
JARDIM CIDADE
UNIVERSITÁRIA, JOÃO
PESSOA/PB

15 200803579 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS A
ITAHUM, KM 12, ZONA
RURAL, AEROPORTO,
DOURADOS/MS

16 20078107 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

UBERABA
SOCIEDADE
EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. RONDON PACHECO,
2000, LIDICE,
UBERLÂNDIA/MG

17 200904435
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000,
KM 583, ALTO DA JACUBA,
DIAMANTINA/MG

Portaria nº 216, de 31 de outubro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201109318 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

19 201109737 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE

NORDESTE
FANOR FACULDADES
NORDESTE S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

20 201109660 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE SANTA
CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL,
431, BARREIROS, SÃO
JOSÉ/SC

21 200908539
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

INSTITUICAO
UNIVERSITARIA MOURA
LACERDA

AVENIDA DR. OSCAR DE
MOURA LACERDA, 1520,
JARDIM INDEPENDÊNCIA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

22 201111320 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENTRO

MATO-GROSSENSE
FUNDACAO
EDUCACIONAL CLAUDINO
FRANCIO

RUA RUI BARBOSA, 380,
CENTRO, SORRISO/MT

23 200909099 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DA

AMAZÔNIA
A A. ROCHA SOCIEDADE
CIVIL LTDA

RODOVIA BR 316 KM 07,
590, CENTRO,
ANANINDEUA/PA

24 200913058
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
EURÍPEDES DE
MARÍLIA

FUNDACAO DE ENSINO
EURIPIDES SOARES DA
ROCHA

AVENIDA HIGYNO MUZZY
FILHO, 529, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
MARÍLIA/SP

25 201107341 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DO VALE

DO IPOJUCA
SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

26 201109548 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 200 (duzentas) Faculdade Estácio do

Pará - Estácio FAP

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

RUA MUNICIPALIDADE, 839,
REDUTO, BELÉM/PA

27 201111487 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
PERNAMBUCANO DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR -
APESU

RUA JOSÉ DA SILVA
LUCENA, S/N, BOA VIAGEM,
RECIFE/PE

28 201113906 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1975, CENTRO,
MANAUS/AM

29 201115990
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE
SOROCABA

FUNDACAO DOM
AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, S/N, KM 92,5,
JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA/SP

30 201014424
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. SENADOR CÉSAR
LACERDA DE VERGUEIRO,
87, PONTA DA PRAIA,
SANTOS/SP

31 201105244 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

INSTITUTO LUTERANO
DE ENSINO SUPERIOR
DE PORTO VELHO

COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

RUA JOÃO GOULART, 666,
CAIXA POSTAL 2066, MATO
GROSSO, PORTO VELHO/RO

32 201112621 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,
300, FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

33 200905568 MUSEOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

MARECHAL FLORIANO, 177,
CENTRO, PELOTAS/RS

34 201005517
ELETRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AV. DR. JOÃO BATISTA
MERLIN, S/Nº, JARDIM
ITÁLIA , SÃO JOÃO DA BOA
VISTA/SP

Portaria nº 216, de 31 de outubro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 200801356
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS
ESPÍRITO SANTENSES

FUNDACAO DE
ASSISTENCIA E
EDUCACAO - FAESA

RUA ANSELMO SERRAT,
199, ILHA DE MONTE BELO,
VITÓRIA/ES

36 200807868
HIGIENE E SEGURANÇA
DO TRABALHO
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA BEIRA RIO, 3100,
JARDIM EUROPA,
CUIABÁ/MT

37 201110800 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ZACARIAS

DE GÓES
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL ZACARIAS
DE GOES VASCONCELOS

RUA A LOTEAMENTO
JARDIM GRIMALDI, S/N,
JARDIM GRIMALDI,
VALENÇA/BA

38 201107343 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DO VALE

DO IPOJUCA
SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

39 201109595
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SÃO
FRANCISCO

SOCIEDADE
MANTENEDORA DE
EXTENSAO E
DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO SAO
FRANCISCO LTDA

AVENIDA SIQUEIRA
CAMPOS, 1174, 1º ANDAR,
VILA MARTINEZ,
JACAREÍ/SP

40 201114035 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

RUA HUMBERTO DE
CAMPOS, 508, SÃO JOÃO,
ARAGUAÍNA/TO

41 201108760 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

42 201109742 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE

NORDESTE
FANOR FACULDADES
NORDESTE S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

43 200913672
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METODISTA

INSTITUTO PORTO
ALEGRE DA IGREJA
METODISTA

RUA FREDERICO MENTZ,
1606, NAVEGANTES,
PORTO ALEGRE/RS

44 201102313
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SÃO
MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA
RITA DE CASSIA LTDA

RUA DOM BOSCO, 1308,
BOA VISTA, RECIFE/PE

45 201110943 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO
SERTÃO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST

RUA JOÃO LUIZ DE MELO,
2110, TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

46 200908532 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

400
(quatrocentas)

FACULDADE
REGIONAL DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES,
SALVADOR/BA

47 200810553 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. BARÃO DO RIO
BRANCO, 2.894, CENTRO,
PETRÓPOLIS/RJ

48 200902999
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
SUL DE MINAS

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

AVENIDA CORONEL JOSÉ
ALVES, 256, VILA PINTO,
VARGINHA/MG

Portaria nº 216, de 31 de outubro de 2012